21/11/2025. Processo Administrativo/FAN n° 9900235219/2025; Dotação Orçamentária: PT: 41.41.13.392.0136.6067 CD: 33.90.39, 
Fonte/Recurso: 2.704.00, Nota de Empenho: 001520; Data da Nota de Empenho: 20/11/2025; Tipo: Ordinário; Valor da Nota de Empenho: 
R$165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais). Data da Assinatura do Termo: 21/11/2025. 

NITERÓI PREV. 
Atos do Presidente 

PORTARIA Nº 524/NITPREV/2025- O PRESIDENTE DA NITERÓI – PREV, no uso de suas atribuições, considerando a Lei 2.288, de 29/12/2005 

que reestrutura o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Niterói, RESOLVE:

[...]

inciso I da Lei 10.887/04, o artigo 40, §7º, inciso I e §8º, da CRFB/88, com redação dada pela EC nº 41/2003 e o artigo 24 da E.C. n.º 103/2019, 
conforme processo nº 9900209231/2025. 

FIXAÇÃO DE PENSÃO 
Fica fixada em parcela única, a contar de 10/09/2025, em R$2.201,33 (dois mil duzentos e um reais e trinta e três centavos) a pensão mensal de 
VICENTE FERNANDES ROCHA, na condição de viúvo da ex – servidora CARMEN BARBOSA ROCHA, aposentada no cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, NÍVEL FUNDAMENTAL, CLASSE A, REFERÊNCIA XV, DO QUADRO PERMANENTE  DA  FUNDAÇÃO  MUNICIPAL

[...]

artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c artigo 89, inciso IX, da Lei Municipal nº 531/1985, com os proventos fixados conforme o artigo 7º 
da EC nº 41/2003, nos termos do apurado no processo nº 9900148501/2025. 

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
Ficam fixados, em R$1.363,76 (mil trezentos e sessenta e três reais e setenta e seis centavos), os proventos mensais da servidora Angela Maria 
de Souza Brito, Agente Fazendário, Classe 3, Nível II, matrícula nº 1227.194-8, do Quadro Permanente de Pessoal da Administração Direta, lotada 
na Secretaria Municipal de Governo, com os proventos fixados nos termos do artigo 7º da EC nº 41/2003, conforme parcelas discriminadas abaixo:

[...]

Autorizo, na forma da Lei, o ato de contratação por Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no artigo 74, 
inciso III, alínea “f” da Lei Federal n° 14.133/2021, combinado com o Decreto n° 14.730/2023, junto a ESAFI – Escola de Administração e 
Treinamento Ltda, inscrito no CNPJ sob o n° 35.963.479/0001-46, no valor de R$ 4.990,00 (quatro mil novecentos e noventa reais), visando a 
contratação de inscrição de 1 servidora para participação no curso Completo sobre a Nova Lei Geral de Licitações e Contratações. 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 

Processo n° 9900219715/2025: Autorizo, na forma da lei, o ato de contratação por Dispensa Eletrônica n° 90011/2025, contratação de aquisição 
de brindes, com base no inciso II do art. 75 da Lei Federal n° 14.133/2021 combinado com o Decreto Municipal n° 14.730/2023, em favor da 
empresa: ELCIO ROCHA COSTA NETO LTDA , inscrita no CNPJ n° 37.876.086/0001-20, no valor de R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e 
cinquenta reais), para aquisição do item 1 e 2; EVELYN PEREIRA DA COSTA RAMOS, inscrita no CNPJ n° 61.552.066/0001-89, no valor de R$ 
4.160,00 (quatro mil, cento e sessenta reais), para aquisição do item 3. 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
Processo n° 9900213118/2025: Autorizo, na forma da lei, o ato de contratação por Dispensa Eletrônica n° 90010/2025, contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços continuados de extração de recortes de diários, com o fornecimento de informações para a área jurídica e